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Man kan jo også godt sige, at den her ekstra 
spænding, det her lille drama, der er op til val- 
get, kan være med til at forøge interessen og 
dermed føre til en højere valgdeltagelse, og det 
kan vi jo også godt tage med, når vi nu er politi- 
kere. 

Jeg synes, vi skal afvise forslaget, men diskus- 
sionen er spændende. 

Kl. 11:08 
Formanden: 
Tak til hr. Villum Christensen. Så er det hr. Si- 
mon Emil Ammitzbøll som både ordfører og 
gruppe. 

Kl. 11:08 
(Ordfører) 
Simon Emil Ammitzbøll (UFG): 
Tak. Det her forslag er jo -  jeg er lige ved at sige, 
især når man repræsenterer et parti i den størrel- 
se, som jeg gør -  et, som man kan være meget 
sympatisk indstillet over for, hvis det skulle 
kunne påvirke vælgerne, i forhold til hvordan 
de ville stemme. Men jeg vil allerede nu afsløre, 
at vi ikke er tilhængere af beslutningsforslaget, 
og det er der flere grunde til. 

Jeg forstår godt, det kan være utrolig irrite- 
rende med de her exit polls, især dem, der bliver 
offentliggjort fra konkrete vælgeres exit polls, 
inden valghandlingen er afsluttet. Men sagen er 
jo den, at det er meget tvivlsomt, om vi overho- 
vedet kan forhindre det. Hvis man har fulgt lidt 
med i franske valg, vil man vide, at i den sidste 
uge af valgkampen kommer meningsmålinger- 
ne fra Belgien, fordi man ikke må lave dem i 
Frankrig. Det vil sige, at de ikke holder op med 
at være der, de kommer bare fra et andet land. 
Man kan jo forestille sig, at hvis man endelig i 
alle EU-lande skulle udbrede sådan et forbud, 
ville vi alligevel ende i en situation, hvor der så 
kunne være sådan nogle småstater rundtom- 
kring i verden, hvorfra man så kunne lave me- 
ningsmålinger, og dermed ville de alligevel bli- 
ve gennemført. 

Dertil kommer også, at det, at man vil ytre sig 
om, hvilket parti man har tænkt sig at stemme 
på, hvis der er tale om en meningsmåling, eller 
hvilket parti man har stemt på, hvis der er tale 
om en exit poll, må være en del af ens ytringsfri- 
hed. Det må være helt basalt, at man har lov til 
at fortælle, hvad man selv har tænkt sig at stem- 
me på, eller hvem man har stemt på. 

Derfor ligger der også et eller andet indgreb i 
forhold til både pressefrihed og ytringsfrihed, 
hvis man går ind og siger, at de her meningsmå- 
linger eller exit polls ikke må offentliggøres, 

hvor sympatisk det i øvrigt måtte være. Derfor 
stemmer vi imod forslaget. 

Dog vil jeg sige, at jeg synes, det kunne være 
interessant, hvis udvalget gik ind og så på, hvor- 
dan det egentlig påvirker, om det har en effekt, 
om det betyder noget. Men som også andre ord- 
førere har været inde på, kan der jo være rigtig 
meget, der betyder noget. Jeg er lige ved at sige, 
at vi jo kunne nævne navnene på 5-10 kommen- 
tatorer, som sikkert betyder langt, langt mere 
for, hvad folk stemmer, og hvad de måtte mene 
om det ene, det andet og det tredje parti, end 
hvad en tilfældig meningsmåling måtte sige. 

Når jeg kommer til den del, der handler om 
en model for varedeklarationer, så vil jeg sige, at 
jeg sådan set synes, at det vist står i bunden af 
de fleste af dem, og vi kan jo ikke forhindre, at 
folk tillægger meningsmålinger større værdi, 
end vi selv hver især måtte synes de burde til- 
lægge dem. 

Så overordnet set er konklusionen fra min og 
Borgerligt Centrums side, at vi godt forstår, de 
bekymringer, der udtrykkes i forslaget, men vi 
tror ikke, at det kan lade sig gøre at gennemføre 
det i den virkelige verden, og vi er bekymrede 
for det indgreb, det vil kunne være i presse- og 
ytringsfriheden. 

Kl. 11:11 
Formanden: 
Tak til hr. Simon Emil Ammitzbøll, og så er det 
fru Lene Hansen som ordfører for forslagsstiller- 
ne. 

Kl. 11:12 
(Ordfører for forslagstillerne) 
Lene Hansen (S): 
Tak. Først og fremmest vil jeg gerne takke Folke- 
tinget for den livlige og engagerede og meget 
principielle debat om demokrati, som jeg synes 
det er fuldstændig nødvendigt at vi en gang 
imellem tager her i Folketinget. Vi er glade for 
og stólte over, at vi har kunnet rejse en så vigtig 
debat, for det, vi har ønsket med det her forslag, 
er faktisk i al sin enkelhed at beskytte selve livs- 
nerven i vores demokrati mod al utilbørlig på- 
virkning på valgdagen. Så har jeg hørt, at det er 
der flere ordførere som er enige med os i, men at 
man mener, at det er en umulig opgave. Men 
selv om en opgave er umulig, skal man jo aldrig 
vige tilbage for at prøve. 

Med hensyn til meningsmålinger synes vi jo 
generelt, at de er en ganske udmærket ting. De 
giver os politikere en udmærket mulighed for at 
høre, hvad danskerne er optaget af i den aktuel- 
le debat, så det er altså ikke sådan, at Socialde- 


